29Teresina - Terça-feira, 14 de julho de 2009 • No 129

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA GSF Nº 375 / 2009.             Teresina (PI),  08  de julho de 2009.

Altera a Portaria GSF nº 289/2009, que
institui o Núcleo de Especial de Trabalho
de Modernização da Administração -
NEMAE e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver e implantar
projetos que tenham como objetivos básicos o aperfeiçoamento da
gestão fiscal do Estado do Piauí;

CONSIDERANDO a necessidade de modernizar a administração
das receitas e da gestão fiscal, financeira e patrimonial do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º O Parágrafo Único da Portaria GSF nº 289/2009, de 06 de
maio de 2009, passa a ter a seguinte redação:

“Parágrafo Único – O NEMAE é órgão diretamente vinculado
ao Gabinete do Secretário da Fazenda e terá a seguinte composição:

I - COORDENADOR: Cristovam Colombo dos Santos Cruz,
Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula nº 092.586-
1;
II - SUBCOORDENADOR TÉCNICO: Manoel Lopes Batista,
Técnico da Fazenda Estadual, matrícula nº 142.996-5;
III - SUBCOORDENADOR ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRO: Francisco Celestino de Sousa, Auditor
Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula nº 091.133-0;
IV - ASSISTENTE DE AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO:
Mário Rodrigues de Azevedo Filho, Técnico da Fazenda
Estadual, matrícula nº 159.814-7.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA,  em Teresina (PI), 08
de julho de 2009.

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

OF.  754

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - RESUMO
DOS ATOS DELIBERATIV OS

MAIO 2009

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 071, de 04/05/2009 – Autoriza a mudança de
mantenedora do EDUCANDÁRIO VITÓRIA RÉGIA, rede privada, de
mantenedora J. S. SOUSA PINTO, para mantenedora M. DAS D. SOUSA
PINTO, em Teresina – Piauí.
HOMOLOGADA EM 05/05/2009
 RESOLUÇÃO CEE/PI Nº072, de 04/05/2009 - Credencia o COLEGIO
NOTRE DAME, rede privada, em Teresina-Piauí, como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até 30
de abril de 2014, a ministrar o Curso Ensino Médio Regular.
HOMOLOGADA EM 05/05/2009

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 073, de 04/05/2009 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do INSTITUTO EDUCACIONAL SÃO
SILVESTRE, rede privada, sediado em Teresina (PI) e considera
encerradas as atividades da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 05/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 074, de 04/05/2009 - Cessa os efeitos de
autorização de funcionamento do EDUCANDÁRIO SÃO FRANCISCO,
rede privada, sediado em Teresina (PI) e considera encerradas as
atividades da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 05/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 075, de 11/05/2009 - Renova, até 30 de abril
de 2012, a autorização para o funcionamento dos cursos que
especifica, de 12 (doze) escolas da rede municipal de Santana do
Piauí (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 18/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI N° 076, de 11/05/2009 - Credencia o INSTITUTO
EDUCACIONAL TITO MARQUES, rede privada em Lagoa do Piauí (PI),
como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
autoriza, até 11 de maio de 2012, para ministrar os cursos Educação Infantil
e Ensino Fundamental Completo Regular, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 19/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 077, de 11/05/2009 - Autoriza, até 11 de maio
de 2014, o CENTRO DE ATIVIDADES DO SESI ANTÔNIO JOSÉ DE
MORAES SOUSA, rede privada, em Cocal (PI), a ministrar o Ensino
Fundamental Regular, séries iniciais, com recomendações.
HOMOLOGADA EM 19/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 078, de 18/05/2009 - Cessa os efeitos da
autorização de funcionamento do Curso Técnico em Enfermagem do
COLÉGIO AGUIA, rede privada, situado à Rua Quintino Bocaiúva,
01, em São Pedro do Piauí (PI) e considera encerradas as atividades
da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 19/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 079, de 22/05/2009 - Cessa os efeitos da autorização
de funcionamento do COLÉGIO PROJURIS, rede privada, sediado em
Teresina (PI) e considera encerradas as atividades da instituição de ensino.
HOMOLOGADA EM 28/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 080, de 25/05/2009 - Renova, até 25 de maio de
2012, a autorização para a ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E
PROFISSIONAL EMBAIXADOR ESPEDITO DE FREITAS RESENDE,
rede privada, em Teresina (PI),  ministrar o Ensino Fundamental Completo
e Ensino Médio, ambos na Modalidade Educação de Jovens e Adultos.
HOMOLOGADA EM 29/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 081, de 25/05/2009 - Credencia a ESCOLA
NOSSA SENHORA DO AMPARO, rede privada, em Teresina (PI), como
instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
renova, até 25/05/2014, a autorização para ministrar o Ensino
Fundamental Regular - Completo.
HOMOLOGADA EM 29/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 082, de 25/05/2009 Autoriza a mudança do nome
de fantasia do EDUCANDÁRIO SAGRADO CORAÇÃO DE MARIA para
INSTITUTO VITÓRIA DE ENSINO, sediado em Teresina/PI.
HOMOLOGADA EM 29/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 083, de 25/05/2009 Credencia o COLÉGIO
SÍNTESE, rede privada, em Teresina (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até 25/05/2014, a
autorização para ministrar o Ensino Fundamental regular completo.
HOMOLOGADA EM 29/05/2009
RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 084, de 25/05/2009 – Credencia a ESCOLINHA
AQUARELA, rede privada, em Simões (PI), como instituição integrante
do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, até 31/05/2014,
para  ministrar o Ensino Fundamental Regular -  Anos Iniciais.
HOMOLOGADA EM 29/05/2009
PARECER CEE/PI Nº 069, de 04/05/2009 – Favorável a mudança de mantenedora
do EDUCANDÁRIO VITÓRIA RÉGIA, rede privada, em Teresina (PI).
RELATOR: Cons. Francisco Edvan da Silva
PARECER CEE/PI Nº 070, de 04/05/2009 – Opino pelo credenciamento
e autorização de funcionamento para oferta de curso do Ensino Médio
regular, até 30/04/2014, para o Colégio Notre Dame, rede privada, na
cidade de Teresina (PI).
RELATOR:  Cons. Carlos Alberto Pereira da Silva
 PARECER CEE/PI Nº 071, de 11/05/2009 - Favorável a renovação da
autorização, até 30.04.2012, dos cursos de Educação infantil e do Ensino
Fundamental, este na modalidade regular e EJA, ministrados em DOZE
escolas da rede municipal de SANTANA DO PIAUÍ, e a implementação
do Ensino Fundamental com duração de nove anos.
RELATORA: Consª Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros
PARECER CEE/PI Nº 072, de 11/05/2009 Opina favoravelmente ao
credenciamento do Instituto Educacional Tito Marques, rede privada, no